78 Cit. en la nota 73.

79 MARTÍN DEL RÍO, *Disquisitionum magicarum libri sex* (Lovaina, 1599). Sobre otras obras posteriores cf. GRANJEL, Tolsada (en la Introducción a la obra de Ciruelo, cf. nota 77), Hansen, M. PELAYO, *Heterodoxos*; J. CARO BAROJA, *Algunos mitos españoles y otros ensayos* (Madrid, 1944); IDEM, *Las brujas y su mundo* (Madrid, 1961).

Reverendi domini magistri Martini de Arles, de Andossillevio alio nomine dicti, sacre page professoris eximii, inque ecclesia Pampilonensi regni Navarre canonici et archidiaconi tractatus per celebris et ad maleficia, superstitionesque tollendas oppido quam necessarius

Tabula titulorum variationum sub alphabeticis litteris enucleativa.

Questio sit utrum ritus quidam vulgarium hominum submergendi imagines et reliquias sanctorum quorumdam in aqua tempore siccitatis, credentium per talem actum, etiam processionaliter factum, inevitabiliter pluviam obtainere, sit illicitus vel superstiosus declaratur folio primo.

A

Quid sit supersticio declaratur fol. II.

B

Quomodo religioni opponitur supersticio, declaratur fol. II.

C

Quod submersio illa imaginum quantumcumque cum hymnis et canticis agatur, pertinet ad iniuriam sanctorum et est actus superstiosus, folio III.

D

Ponitur regula generalis ad cognoscendum quis sit actus illicitus ver superstiosus, folio III.

E

Infert quasdam propositiones de singularibus actibus superstiosis peractis in die sancti Joannis Baptiste et beatorum Petri et Pauli, folio III.

F

Quod mulieres sortilege et malefice, que vulgariter broxe nuncupantur, non transferuntur localiter ad loca in quibus se fuisse de nocte dicuntur, sed mentaliter et fantastice tantum, folio IIII.

G

Quod aliquando mulieres etiam probe improbe patiuntur concubitum a demone incubo, folio IIII et V.

H

Quod pulsatio signorum sive campanarum in nocte sancte Agathe, non ad evitandum has sortilegas et maleficas fit, ut quidam fatue intelligunt, sed aliis de causis, folio V.

I

Quod superstiosi sunt qui credunt quosdam dies sanctorum aliquorum esse infortunatos et periculosos, similiter ponentes quosdam dies esse egyptiacos, infaustos et periculosos, folio V.

K

Quod observatio predictorum dierum est contra rationem naturalem, astrologicam et theologicam, folio V.

L

JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

Quod in his que concernunt arbitrii libertatem astra non impo-
nunt necessitatem, folio V.

Ponit conclusiones theologicas contra observationem huiusmodi
dierum, folio VI.

Quod omnes dies anni boni sunt et omni anno et omni die et
omni hora diei bonum et laudabile est opera quelibet sancta, licita et
honesta inchoare, folio VI.

Quod imagines de ere, plumbo vel auro vel cera alba vel rubea
vel alia materia baptisate, exorcizate, immo potius exsecrate per artes
magicas et quod sub diebus certis habeant virtutes mirabiles que in
libris talium artium recitantur, error est contra fidem, folio VIII.

Quod, sicut vera et christiana fides mirabilia operatur in bene
credentibus, sic et falsa et mala credulitas, Deo permittente, eventus
malos operatur vel potius demeretur in superstitionis et male creden-
tibus, folio VIII.

Quod observantes dies et annos per suam falsam imaginationem,
quicquid mali evenit, imputant auguriantes malicie diei et anni, fo-
lio VIII.

Quod merito permittit Deus tales augures et superstitiones decipi
et in laqueum sue vane incredulitatis incidere, IX.

Quod observatores diei sancti Vincentii et conversionis sancti Pauli
sunt vani et superstitioni cum suis ineptis versibus, quibus dicunt: Vin-
centi festo etc. Et clara dies Pauli, etc., IX.

Quod sterilitas fructum et animalium et quod prelia vigeant, non
accidit a dispositione quorumdam dierum, sed a dispositione nature
et potius a voluntate divina efective vel permissive, folio IX.

Quod victoria belli non diei, sed soli Deo attribuenda est, folio X.

Quod superstitione sunt quedam muliercule affigentes hu / meris
parvolorum specula vel frustula corei vulpis vel melote, ne facinen-
tur (!) ab oculis vetularum, folio X.

Quod pueri realiter possunt fascinari, hoc est, a malo oculo infici,
sed quale remedium sit adhibendum, folio X.

Ponit quasdam superstitiones, ut per illas intelligere possimus
innumerias alias, folio XI.

Quod superstitione sunt quedam vetule affigentes cedulas sive
nomina vulgariter nuncupata contra febres cum quibusdam vanis obser-
vationibus, folio XI.

Quod verba sancta et reliquias possumus suspendere in collo et
per easdem benedicere infirmos homines vel iumenta, servatis quinque
conditionibus, folio XII.

EL TRATADO «DE SUPERSTITIONIBUS» DE MARTÍN DE ANDOSILLA

Quod per divina verba licitum est arcere lupos, serpentes et locustas et alia huiusmodi et quomodo hoc licite fiat et quomodo illicite, folio XII.

D

Quod damnabilis et igni tradentus est quidam libellus coniuratorius, qui in aliquibus ecclesiis reperitur propter verba suspecta et manifesta mendacia que in eo continentur et apparet (!) folio XIII. et XIV.

E

Quod superstitione, suspecte et scandalose sunt quedam cedula sine nomine nuncupate, date a quibusdam superstitionis, quarum forma ponitur, folio XV.

F

Quod sunt quedam species alie superstitionum videlicet phitonum et maleficorum et divinorum et qui sunt divini, phitones et malefici, et unde provenit eorum divinatio, folio XVI.